Копия                                                                                            Дело №2-5-1236/2022
УИД 16МS0010-01-2022-001747-15
    ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Резолютивная часть

     27 июня   2022 года                                    г.Казань, ул. Агрономическая, д.76

Мировой суд судебного участка №5 по Вахитовскому судебному району г.Казани Республики Татарстан в составе председательствующего мирового судьи  Калимуллина И.И., секретаря судебного заседания Золоторевой Е.А.,
с участием представителя истца  Швецова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Зиятдинова Р.Р. к АО «Русская телефонная компания» о защите прав потребителей, руководствуясь статьями 194-198, 235 Гражданского процессуального кодекса  Российской Федерации,

решил:

  Иск   удовлетворить частично.

  Взыскать с АО «Русская телефонная компания»  (ИНН 7709356049) в пользу Зиятдинова Р.Р. (ИНН 431702241827)  в счет возмещения неустойки за период с 20.10.2020 по 27.11.2020 сумму в размере 7876 рублей 26  копеек, неустойку за период с 11.12.2020 по 01.01.2022 в размере 80006 рублей 22 копейки,   штрафа в размере 45016  рублей 74 копейки,  расходов  на оценку в размере 8000 рублей, стоимости защитного стекла в размере 1151 рубль,  почтовых расходов в размере  в размере 323  рубля 04 копейки, услуг нотариуса в размере 2000 рублей, расходов  на представителя в размере 6000 рублей, неустойку с 27.06.2022 по день фактического исполнения решения суда из расчета 1% от стоимости товара за каждый день просрочки, в счет компенсации морального вреда сумму в размере 1000 рублей.
В остальной части иска  отказать.

Взыскать с АО «Русская телефонная компания» (ИНН 7709356049)  в бюджет муниципального образования г.Казани государственную пошлину в размере  4058 рублей.

Ответчик вправе подать мировому судье заявление об отмене заочного решения в течение 7 дней со дня вручения копии решения.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда  в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали на судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители  не присутствовали в судебном заседании.

Заочное решение может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани через мирового судью в течение месяца по истечении срока подачи ответчиков заявления об отмене этого решения, а в случаи если такое заявление подано – в течение месяца со дня вынесения определения мировым судьей об отказе в удовлетворении заявления.

 Мировой судья подпись

 Верно
   Мировой судья                                                                      Калимуллин И.И.
Ст.20 зпп 2. В отношении товаров длительного пользования изготовитель, продавец либо уполномоченная организация или уполномоченный индивидуальный предприниматель обязаны при предъявлении потребителем указанного требования в трехдневный срок безвозмездно предоставить потребителю на период ремонта товар длительного пользования, обладающий этими же основными потребительскими свойствами, обеспечив доставку за свой счет. Перечень товаров длительного пользования, на которые указанное требование не распространяется, устанавливается Правительством Российской Федерации.

(в ред. Федеральных законов от 17.12.1999 N 212-ФЗ, от 21.12.2004 N 171-ФЗ, от 25.10.2007 N 234-ФЗ)

(см. текст в предыдущей редакции)

ГК РФ Статья 394. Убытки и неустойка

1. Если за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства установлена неустойка, то убытки возмещаются в части, не покрытой неустойкой.

Законом или договором могут быть предусмотрены случаи: когда допускается взыскание только неустойки, но не убытков; когда убытки могут быть взысканы в полной сумме сверх неустойки; когда по выбору кредитора могут быть взысканы либо неустойка, либо убытки. ЭТО касается услуг оценки 8000 рублей, здесь 395